П р о е к т

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ______________№ ________

Москва

Об утверждении Порядка и объемов авансирования договоров о поставках драгоценных металлов и драгоценных камней в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации
и о признании утратившими силу акта и отдельного положения акта Правительства Российской Федерации

В соответствии с пунктом 2 статьи 21 Федерального закона «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 13, ст. 1463; 2023, № 1, ст. 54) Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок авансирования договоров о поставках драгоценных металлов и драгоценных камней в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации.
2. Установить предельные объемы авансирования поставок драгоценных металлов и драгоценных камней в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации по договорам, заключаемым с субъектами добычи и производства драгоценных металлов, субъектами добычи драгоценных камней до 100 % суммы договора на поставку аффинированных драгоценных металлов или договора на поставку необработанных природных алмазов за счет и в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренного в федеральном бюджете на приобретение драгоценных металлов и драгоценных камней в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации на соответствующий финансовый год.
3. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Российской Федерации от 10 апреля 1999 г.
№ 410 «Об авансировании поставок драгоценных металлов и драгоценных камней в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, № 16,
ст. 2003);
пункт 1 изменений, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июня 2014 г. № 511 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, № 23, ст. 2997).

Председатель Правительства
     Российской Федерации        					               М. Мишустин
2

     УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
        Российской Федерации
от _____________ 2023 г. № ______

Порядок
авансирования договоров о поставках драгоценных металлов
и драгоценных камней в Государственный фонд драгоценных металлов
и драгоценных камней Российской Федерации

[bookmark: _GoBack]1. Настоящий Порядок устанавливает правила и условия авансирования договоров о поставках драгоценных металлов и драгоценных камней в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации (далее – Госфонд России).
2. Договоры о поставках драгоценных металлов или драгоценных камней в Госфонд России (далее – договор) могут быть обеспечены авансированием в счет причитающихся по договорам платежей (далее – авансирование) исходя из объемов авансирования по видам драгоценных металлов и драгоценных камней, определенных в плане формирования Госфонда России драгоценными металлами и драгоценными камнями, утверждаемом Правительством Российской Федерации на соответствующий год, и не превышающих предельные объемы авансирования, установленные пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от ______ 2023 г. № _____ «Об утверждении Порядка и объемов авансирования договоров о поставках драгоценных металлов и драгоценных камней в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации и о признании утратившими силу акта и отдельного положения акта Правительства Российской Федерации».
3. Договоры на условиях авансирования заключаются федеральным казенным учреждением «Государственное учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов Российской Федерации» (далее – Гохран России) с субъектами добычи и производства драгоценных металлов, субъектами добычи драгоценных камней, которые соответствуют следующим требованиям:
а) являются юридическими лицами, осуществляющими операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями и сведения о которых включены в реестр юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и художников-ювелиров, осуществляющих операции с драгоценными металлами и драгоценными камнями в соответствии со статьей 131 Федерального закона от 26 марта 1998 г.
№ 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях»;
б) обладают правом собственности или иным правом на драгоценные металлы или драгоценные камни, являющиеся предметом договора на условиях авансирования;
в) являются юридическими лицами, имеющими специальные разрешения (лицензии) на осуществление деятельности по добыче драгоценных металлов, драгоценных камней в соответствии с законодательством Российской Федерации, срок окончания которых не менее трех лет на дату подачи предложения (для субъектов добычи драгоценных металлов и субъектов добычи драгоценных камней);
г) имеют согласованный уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации объем добычи в соответствии с законодательством Российской Федерации на соответствующий год (для субъектов добычи драгоценных металлов);
д) объемы добычи драгоценных металлов которых в течение трех лет, предшествующих дате подачи предложения, составляют ежегодно: не менее
1 тонны золота или не менее 10 тонн серебра или не менее 0,5 тонны платины или не менее 0,5 тонны палладия (для субъектов добычи драгоценных металлов);
е) являются аффинажными организациями, включенными в перечень организаций, имеющих право осуществлять аффинаж драгоценных металлов, утвержденный Правительством Российской Федерации (для субъектов производства драгоценных металлов);
ж) не находятся в состоянии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации;
з) деятельность которых на день направления уведомления не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;
и) не имеют неисполненных обязанностей по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды за последний отчетный период в размере более 25 процентов балансовой стоимости активов по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период;
к) не имеют неисполненных или ненадлежаще исполненных субъектом добычи и производства драгоценных металлов, добычи драгоценных камней своих обязательств по ранее заключенным с Гохраном России договорам.
4. Договоры на условиях авансирования не могут быть заключены с субъектами добычи и производства драгоценных металлов, субъектами добычи драгоценных камней:
а) являющимися иностранными агентами в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;
б) местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый в соответствии с подпунктом 1 пункта 3 статьи 284 Налогового кодекса Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении юридических лиц;
в) являющимися юридическими лицами, созданными с участием иностранных инвесторов или иностранным инвестором.
5. Субъекты добычи и производства драгоценных металлов, субъекты добычи драгоценных камней, с которыми заключается договор на условиях авансирования, обязаны:
а) использовать полученный по договору аванс по целевому назначению для проведения работ, связанных с добычей драгоценных металлов или драгоценных камней, производством драгоценных металлов;
б) предоставить в качестве способа обеспечения исполнения обязательств по договору на условиях авансирования договор поручительства с третьими лицами, имеющими устойчивое финансовое положение, или независимую гарантию.
6. Гохран России при подготовке договоров на условиях авансирования, заключаемых с субъектами добычи и производства драгоценных металлов, субъектами добычи драгоценных камней, предусматривает в таких договорах:
а) сумму договора, объем авансирования поставок драгоценных металлов и драгоценных камней в Госфонд России и сумму аванса;
б) способ обеспечения исполнения обязательств;
в) график, в котором указываются сроки и объемы поставки драгоценных металлов или драгоценных камней в Госфонд России, в том числе в счет погашения полученного аванса;
г) меры ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение субъектом добычи и производства драгоценных металлов, субъектом добычи драгоценных камней своих обязательств по договору в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Объемы поставки драгоценных металлов и драгоценных камней в Госфонд России в счет погашения аванса определяются исходя из суммы выданного аванса и цен на аффинированные драгоценные металлы, цен на драгоценные камни, определенных в установленном порядке и действующих на дату заключения договора (дополнительного соглашения) на условиях авансирования.